
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 23 del  mese di  luglio,  alle ore 15,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  112
Oggetto: Evento  sismico  del  06  aprile  ’09  in  Abruzzo  -  Interventi  di 

ricostruzione nel Comune di S. Demetrio Né Vestini (AQ) 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO:
 che il giorno 6 aprile 2009 si è verificato nella città de L’Aquila e nella 

sua  Provincia  un  evento  sismico  di  gravissima  portata  che  ha 
determinato ingenti distruzioni e centinaia di vittime, evento tuttora 
in corso con il susseguirsi di scosse anche di notevole entità; 

 che il Sindaco e tutta la Giunta, fin da subito, hanno manifestato la 
disponibilità ad accogliere richieste di interventi;

 che  in  tal  senso,  l’Amministrazione  Provinciale  di  Firenze, 
congiuntamente alle varie Amministrazioni Comunali territoriali,  si 
sono impegnate  a  redigere  un progetto  di  concreta  solidarietà  per 
favorire il più rapido rientro nella normalità di quelle popolazioni; 

VISTO il  progetto,  allegato  alla  presente  deliberazione  (All.  A), 
elaborato  dalle  Province  toscane  che  si  articola  in  più  stralci  e  che 
prevede interventi diversi nel Comune di S. Demetrio Né Vestini (AQ) 
centro di riferimento, sia dal punto di vista scolastico che di altri servizi, 
di un vasto bacino di Comuni limitrofi minori quali:

• Acciano;
• Fontecchio;
• Tione degli Abruzzi;
• Fagnano Alto;
• Villa Sant’Angelo;
• Sant’Eusanio Forconese;
• Fossa;



Delib. G.M. n. 112 del 23.7.2009
 pag. 2

VISTA la nota della Provincia di Firenze del 26 maggio 2009 con la 
quale,  nel  presentare  l’iniziativa  ed  il  progetto,  richiede  ad  ogni 
Amministrazione  Comunale  un  coinvolgimento  economico  a 
finanziamento dell’iniziativa;

CONSIDERATO che gli interventi previsti  nel progetto sono stati 
suddivisi per livello di priorità e di destinazione d’uso in funzione anche 
delle effettive esigenze e richieste del territorio comunale di riferimento;

PRESO ATTO che l’intervento prioritario è stato individuato nella 
sistemazione dell’Istituto  comprensivo scuola dell’infanzia,  primaria e 
secondaria di primo grado, intervento che è stato stimato in € 800.000,00 
e  da  realizzarsi  in  tempi  ristretti  così  da  consentire  agli  alunni  di 
rientrare a scuola già dal prossimo settembre 2009;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto, per la realizzazione della 
cittadella scolastica, tra le Province Toscane, il Comune di S. Demetrio 
Né  Vestini  (AQ)  e  l’Impresa  MABO  Prefabbricati  S.p.A.  che  ha 
manifestato la propria disponibilità a donare una struttura prefabbricata 
per la nuova scuola per l’infanzia a condizione che ne sia garantita la 
funzionalità e l’apertura entro il 15 settembre 2009;

PRESO  ATTO che  l’Amministrazione  Provinciale  ha  richiesto  ai 
Centri Intercomunali costituiti di gestire con i comuni agli stessi afferenti 
tutte le fasi collegate all’iniziativa;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 21 febbraio 2009 fra le 
Amministrazioni Comunali di Bagno a Ripoli, Figline Valdarno, Incisa in 
Val d’Arno e Rignano sull’Arno con la quale è stato costituito il Centro 
Intercomunale  denominato  “ARNO  SUD-EST  FIORENTINO” per  la 
gestione  associata  del  servizio  di  Protezione  Civile  e  Antincendio 
Boschivo;

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  5  della 
convenzione suddetta, è stato affidato al Comune di Bagno a Ripoli lo 
svolgimento  dell’attività  di  programmazione  economica,  la  gestione, 
l’organizzazione ed il coordinamento delle funzione attinenti la gestione 
associata di cui trattasi;

CONSIDERATO che nel contesto degli interventi di ricostruzione di 
cui all’oggetto le Amministrazione Comunali hanno deciso, come Centro 
Intercomunale,  di  partecipare  al  co-finanziamento  del  primo  stralcio 



Delib. G.M. n. 112 del 23.7.2009
 pag. 3

degli  interventi  suddetti  con  un  impegno  economico  ammontante  a 
€ 5.000,00 da ripartire secondo i criteri indicati all’art. 10 comma 6) della 
convenzione vigente ;

VISTO il verbale relativo alla discussione dell’argomento in esame, 
trattato nella seduta della Giunta del 16.07 u.s., dal quale si rileva che la 
stessa  Giunta  Municipale  di  Bagno  a  Ripoli  ha  approvato  l’iniziativa 
dando mandato al competente Servizio associato di Protezione Civile di 
formalizzare la decisione con apposito atto deliberativo;

VISTO il parere favorevole relativo agli aspetti tecnici espresso ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del  D.L.vo  18.08.2000  n.  267 
rilasciato dal Responsabile del Settore Impianti, Sicurezza sul lavoro e 
Protezione  Civile,  in  qualità  di  qualità  di  Responsabile  del  Servizio 
Associato  complessivo  nominato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  11 
comma 3 della Convenzione;

VISTO il parere favorevole relativo agli aspetti contabili espresso ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del  D.L.vo  18.08.2000  n.  267 
rilasciato dal Dirigente dell'Area 1 – Gestione delle risorse;

VISTA altresì  l'attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effettivi cui all’art. 97 
c. 2 e 4 lett. d) del D. L.vo 18.08.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di partecipare in qualità di Centro Intercomunale “ARNO SUD-EST 
Fiorentino” al co-finanziamento degli interventi di ricostruzione nel 
Comune di  S.  Demetrio Né Vestini  in premessa richiamati  ed in 
particolare  nella  fase  relativa  alla  sistemazione  della  cittadella 
scolastica di cui al progetto allegato (All. A) per un importo fissato 
in  €  5.000,00  da  suddividere  fra  i  vari  Comuni  afferenti  alla 
Gestione Associata di  cui  trattasi  secondo i  criteri  di  ripartizione 
fissati all’art. 10 comma 6) della convenzione vigente ; 

2) di  demandare  al  Responsabile  il  Settore  “Protezione  Civile, 
Sicurezza sul Lavoro ed Impianti” nella sua qualità di Responsabile 
del Servizio Associato “Arno Sud Est Fiorentino”, il coordinamento 



Delib. G.M. n. 112 del 23.7.2009
 pag. 4

di tutte le attività gestionali e organizzative collegate all’iniziativa 
compresa l’adozione di atti amministrativi.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 c. 4° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 
n. 267.

Firmati nell'originale:

        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 4 agosto 2009
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 4 agosto 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 4 agosto 2009
                                                                  IL VICESEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi


